大连海事大学 2024 级博士、硕士研究生

入学须知

研究生院

2024 年 5 月

1

各位研究生新生：

祝贺你被我校录取为 2024 级博士、硕士研究生。现将入学相关注意事项通知

如下：

一、入学报到和资格审核

1.入学报到时间为 2024 年 8 月 30 日。所有研究生新生须持录取通知书、身

份证原件，按规定时间报到，无故超过 2周不报到者，取消入学资格。

2.入学后 3个月内，学校将按照《普通高等学校学生管理规定》的有关要求，

对所有考生进行全面复查。学校复查的主要项目有：

（1）录取手续及程序等是否合乎国家招生规定;

（2）所获得的录取资格是否真实、合乎相关规定;

（3）本人（含身份证明）与录取通知书、考生考试音频和视频材料、考生档

案等是否一致;

（4）身心健康状况是否符合体检要求，能否保证在校正常学习、生活;

（5）视情复查考生专业知识掌握情况。

复查中发现学生存在弄虚作假、徇私舞弊等情形的，确定为复查不合格，取

消学籍；情节严重的，学校将移交有关部门调查处理。

新生入学时应携带的复查材料有：学历、学位证书原件。应届毕业生还须携

带学历、学位证书复印件及身份证复印件各一份。新生应在入学报到后，根据所

在学院的统一安排提交以上材料。

二、档案调转和关系调转

1.全日制非定向研究生，以及签订三方定向协议的少数民族骨干计划研究生，

档案必须在规定时间前调入我校，否则不予注册学籍和办理入学手续。不接收定

向研究生（签订三方协议的少数民族骨干计划研究生除外）档案。

需调档的新生应按照调档函的要求完成调档工作。调档函发放事宜、档案接

收地址、联系人、联系电话等信息详见学校研究生院网站或校园网主页招生就业

栏发布的相关通知。

2

2.定向就业研究生请按照录取学院要求，按时、准确提交定向就业协议书。

非全日制研究生定向就业协议书由录取学院负责存档工作；全日制研究生定向就

业协议书由研究生院负责存档工作。

3.党员应联系转出单位通过全国党员管理信息系统办理党组织关系转出手

续，并向转出单位提供拟转入目标党支部名称：“中国共产党大连海事大学 XX 学

院 XX 支部委员会”（需提前联系考入学院党办主任，以确认拟转入党支部在全国

党员管理信息系统内的全称）。其中辽宁省外转入的党员入学时，还需携带转出

单位开具的党员组织关系介绍信，介绍信抬头为“大连海事大学党委组织部”，

接收单位为“大连海事大学 XX 学院”（“XX 学院”为学生录取学院名称）。辽

宁省内转入的党员不需要开具纸质介绍信。在入学报到后一周内与所在学院党务

办公室或指导员联系，办理组织关系转入手续。在办理党组织接转过程中如有其

他问题，请与学院党务办公室联系，各学院党务办公室电话详见附件 1。

4.团员应联系转出单位通过智慧团建系统办理团组织关系转出手续，并在入

学报到后一周内与所在学院团委联系，办理组织关系转入手续。其中如有非应届

毕业生或小龄团员等未注册智慧团建特殊情况的，需开具纸质组织关系介绍信，

接收单位为共青团大连海事大学 XX 学院委员会。在办理团组织接转过程中如有其

他问题，请与所在学院团委联系，各学院团委办公室电话详见附件 2。

5.综合交通运输协同创新中心新生组织关系转入单位为航运经济与管理学

院；海底工程技术与装备国际联合研究中心新生组织关系转入单位为轮机工程学

院；海洋法治与文化研究院新生组织关系转入单位为法学院；极地航行与安全研

究院新生组织关系转入单位为船舶与海洋工程学院。无人船协同创新研究院、港

口与航运安全协同创新中心、工程科学协同创新中心、水路交通控制全国重点实

验室新生组织关系转入单位为录取专业所在学院。

三、户口迁移

1.新生以户口所在地公安机关的规定为准，自行决定是否将户口迁入我校学

生集体户口（学校不接收生源地为大连的学生的户口）。如需迁移户口，省外的

3

新生需提供户口迁移证,省内的新生需提供户口簿。

2.户口迁移证上的姓名（简繁体）、性别、民族、出生日期、身份证编号必

须与研究生录取通知书、居民身份证和研究生录取名册信息完全一致，否则无法

落户。

3.填写户口迁移证时应注意以下事项：

（1）曾用名只可填写 1个。

（2）籍贯、出生地必须填写至 XX 省 XX 市（县）。如乡镇合并或公安系统对

地名有所更正，请以更正后的内容为准，例如：“山东省掖县”已更正为“山东

省莱州市”，户口迁移证上的出生地和籍贯就应填写更正后的“山东省莱州市”。

（3）“婚姻状况”必须填写，不能空项。

（4）“原住址”要写清楚详细地址。

（5）户口迁往地址：“辽宁省大连市大连海事大学”或“辽宁省大连市甘井

子区凌海路 1号”或“辽宁省大连市公安局凌水派出所”。

（6）户口迁移证上户口专用印章要清晰（共有 4处盖章：省公安厅专用章，

另加 1 个骑缝章；派出所专用章，另加 1个骑缝章）。如果有涂改之处，或是手

写迁移证，请字迹清楚，并另附说明或在备注中说明不能机打原因，同时必须加

盖户籍所在地派出所的户口专用印章。

4.新生报到后，硕士研究生将统一办理户口迁移手续，博士研究生在报到后

的开学第一周内自行到保卫处户籍办公室（综合楼 0101）办理户口迁移手续。户

口迁入我校后，学生可到凌水派出所扫描指纹办理新身份证。开学时不统一办理

户口迁移者，以后学校将不再为其办理户口迁移手续。不迁移户口的学生，在校

学习不受影响。新生将户口迁入我校后，在校学习期间不能随意从学生集体户口

中迁出。

5.不接收全日制定向（签订三方协议的少数民族骨干计划研究生除外）、非

全日制研究生的户口。

6.不接收研究生子女的户口。

4

7.如有不明之处，请与保卫处户籍办公室联系，电话 0411-84724522。

四、缴纳学费、住宿费等

1.研究生学费标准已公布于我校 2024 年研究生招生章程中，请学生登录我校

研究生院网站或校园网主页招生就业专栏查询。

2.为方便新生缴费，学校采用线上支付方式缴纳学费、住宿费等相关费用，

有关事宜见附件 3。

五、奖助和医疗保险

1.研究生奖助学金项目及标准已公布于我校 2024 年研究生招生章程中，请学

生登录我校研究生院网站或校园网主页招生就业专栏查询。

2.为了确保家庭经济有困难的学生可以正常完成学业，国家设立了生源地信

用助学贷款和校园地国家助学贷款，具体申请要求和办理流程见附件 4。

3.全日制研究生原则上均应参加大连市大学生基本医疗保险。基本医疗保险

缴费金额以大连市医疗保障局每年公布的最新缴费标准为准，实行按年度逐年缴

费，缴费事宜将于入学后另行通知。

4.全日制非定向博士研究生（不含国家科研经费博士研究生专项招生计划）

应在入学后及时与导师沟通基本助学金发放事宜，具体事项见附件 5。

六、迎新和住宿

1.迎新工作安排由所在学院另行通知。请收到录取通知书后，尽快加入所在

学院新生群，各学院学生工作办公室（指导员）电话、新生群号详见附件 6。

2.住宿安排。学校为全日制非定向研究生及签订三方协议的少数民族骨干计

划定向研究生提供住宿。研究生可申请不在校住宿，不在校住宿的新生需在 7月

10 日前联系所在学院指导员提出申请，并于入学报到后一周内办理不在校住宿相

关手续。

5

附件 1.各学院党务办公室联系电话

2.各学院团委办公室联系电话

3.大连海事大学 2024 年博士、硕士研究生缴费方式告知书

4.国家助学贷款说明

5.导师为非定向博士研究生发放基本助学金的办理流程

6.各学院学生工作办公室（指导员）电话、新生群号

大连海事大学研究生院

2024 年 5 月

6

附件 1

各学院党务办公室联系电话

序号 学院党组织名称 联系电话

1 航海学院党委 0411-84729640

2 轮机工程学院党委 0411-84723019

3 船舶电气工程学院党委 0411-84726030

4 信息科学技术学院党委 0411-84727765

5 交通运输工程学院党委 0411-84729500

6 航运经济与管理学院党委 0411-84723033

7 船舶与海洋工程学院党委 0411-84725150

8 环境科学与工程学院党委 0411-84724341

9 人工智能学院党支部（直属） 0411-84726786

10 法学院党委 0411-84723579

11 外国语学院党委 0411-84724386

12 公共管理与人文艺术学院党委 0411-84727347

13 马克思主义学院党委 0411-84729995

14 理学院党委 0411-84724337

7

附件 2

各学院团委办公室联系电话

序号 学院团组织名称 联系电话

1 航海学院团委 0411-84724513

2 轮机工程学院团委 0411-84724660

3 船舶电气工程学院团委 0411-84725701

4 信息科学技术学院团委 0411-84729658

5 交通运输工程学院团委 0411-84729170

6 航运经济与管理学院团委 0411-84728382

7 船舶与海洋工程学院团委 0411-84723529

8 环境科学与工程学院团委 0411-84728369

9 人工智能学院团委 0411-84726786

10 法学院团委 0411-84723539

11 外国语学院团委 0411-84728376

12 公共管理与人文艺术学院团委 0411-84725221

13 马克思主义学院团委 0411-84728619

14 理学院团委 0411-84723769

8

附件 3

大连海事大学 2024 年博士、硕士研究生缴费方式告知书

各位新同学：

衷心祝贺您被录取为大连海事大学研究生！

为方便您缴纳学费、住宿费等入学所需费用，以及为您发放奖助学金，依据

学校与中国银行大连市分行（以下简称中行）签订的银校合作协议，入学后将为

您办理中国银行海大专属校园借记卡，开卡事宜另行通知。

一、缴费方式

1.微信平台支付：手机关注“大连海事大学财务处”公众号，点击右下角“我

的应用”，用户绑定后，通过“学生缴费”或 “统一支付”栏目选择相应的项目

进行缴费，详见下图：

9

2.统一支付平台支付：

第一步：学生用户通过大连海事大学主页登录服务大厅，选择右上角“应用”,

服务部门选择财务，点击下方“财务”专栏：

第二步：登录统一支付平台，首次登录请先完善联系方式，点击“统一支付

平台”

10

第三步：点击导航栏的“学费缴费”按钮，显示学费欠费和选择页面，选择

相应的收费期间，如图所示：

第四步：点击“下一步”按钮，选择缴费项目，对于银行卡有限额的可点击

操作列“修改”按钮，可将缴费金额拆分支付，如下图所示：

第五步：确认缴费信息。如图所示，点击“下一步”选择缴费方式

11

第六步：缴费信息确认及缴费方式选择，选择“中行聚合”支付方式，可以

通过微信、支付宝、云闪付及各大商业银行 APP“扫一扫”功能完成支付，如图

所示：

更多缴费相关说明请参看大连海事大学财务处公众号——通知公告。

二、咨询电话：0411-84729243。电子邮箱：ll_0831@dlmu.edu.cn

12

13

附件 4

国家助学贷款说明

一、国家助学贷款分为生源地信用助学贷款和校园地国家助学贷款，其中生

源地信用助学贷款的办理方式可向学生户籍所在县（市、区）的学生资助管理机

构进行咨询，校园地国家助学贷款的办理方式请见以下内容。

申请国家助学贷款的研究生可以暂不缴纳学费，已申请生源地信用助学贷款

的研究生不能再申请校园地国家助学贷款。助学贷款申请金额研究生每人每年不

超过 20000 元，在校期间利息由国家承担，贷款年限及利率按国家相关规定执行。

二、通过“中国银行手机银行”线上办理校园地国家助学贷款，流程如下：

1.拍照上传申请贷款的相关材料；

2.学校审核、银行审核；

14

3.在线签订贷款合同；

4.合同审核通过后银行放款。

15

三、联系电话

0411-84790661（中国银行国家助学贷款咨询电话）

16

附件 5

导师为非定向博士研究生发放基本助学金的办理流程

2024 级非定向博士生：

依据《大连海事大学研究生奖助体系实施办法》文件规定，档案转入我校的

非定向博士生的基本助学金由学校和导师共同承担。工科和管理类非定向博士生

的基本助学金需要由导师每月承担 500 元，基本学制四年内合计 2.4 万元；人文

社会科学类非定向博士生的基本助学金需要由导师每月承担 200 元，基本学制四

年内合计 0.96 万元。

在入学两周内，非定向博士生应主动与导师沟通基本助学金发放事宜，导师

应按要求为非定向博士生缴纳基本学制内所承担的助学金至财务处。

1.导师以横向项目经费为非定向博士生缴纳助学金时，需要填写《博士生基

本助学金导师承担经费缴纳登记表》（一式两份），导师签字同意后，由财务处

科研经费管理科审核（综合楼 602），财务处审核完毕后提交至党委学生工作部

学生资助管理中心审核（综合楼 713）。

2.导师以纵向项目经费为非定向博士生缴纳助学金时，需要填写《博士生基

本助学金导师承担经费缴纳登记表》（一式两份）和《博士生基本助学金发放表》

（按月份填写，一般为 48 张表格），导师签字同意后，由财务处科研经费管理科

审核（综合楼 602），财务处审核完毕后提交至党委学生工作部学生资助管理中

心审核（综合楼 713）。

《博士生基本助学金导师承担经费缴纳登记表》《博士生基本助学金发放表》

可关注“DMU 学生资助”公众号后在“业务办理”栏目下载。

17

附件 6

各学院学生工作办公室（指导员）电话、新生 QQ 群号

序号 学院名称 电话 新生 QQ 群号

1 航海学院 0411-84724513 579043837

2 轮机工程学院 0411-84724660 608698927

3 船舶电气工程学院 0411- 87429290 774189965

4 信息科学技术学院 0411-84729658 927611071

5 交通运输工程学院 0411-84729170 616814539

6 航运经济与管理学院 18042680699 707102760

7 船舶与海洋工程学院 0411-84723529 925481263

8 环境科学与工程学院 0411-84728369 686728964

9 人工智能学院 0411-84726786 929452748

10 法学院 0411-84723539 694543069

11 外国语学院 0411-84728376 55322426

12 公共管理与人文艺术学院 0411-84725221 891202198

13 马克思主义学院 0411-84728619 177521393

14 理学院 0411-84723769 710630569